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Abstract

Objective of the work was to identify with using pollen analysis botanical
origin of bee pollens. Pollen analysis consisted in the distribution of samples to
individual sub-samples . Samples were weighed and a part of them was dissolved in
a solution of glycerin and water. Dissolved samples were viewed under a
microscope. Pollen was removed by the beekeeper Mgr .Milan Trhlín with using a
device called pollen catcher. The samples were collected in the year 2011 in the
spring and early summer period from beehive location on the hill Lískovec, of the
protected landscape Šumava 1,8 km west of city Volary, at a time of 25. march to 24.
june. Another objective of the work was with using phytocenology study, in the
distance 1,5 km from the beehive habitat, evaluate the structure of plant association
from the point of nutrition honeybees. The work also includes evaluation preference
bees for individual plant species. There were detected, that bees prefer the plants that
provide the best digest pollen and the plants which grows up to 1,5 km from beehive
habitat. There were distinguised 32 types of pollen grains.

key words: honey bee, pollen grains, pollen, pollen analysis, Crepis.

Souhrn

Cílem diplomové práce bylo určit pomocí pylové analýzy botanický původ
rouskovaného pylu. Pylová analýza spočívala v rozdělení vzorků na jednotlivé dílčí
vzorky. Následně se vzorky vážily a část jich byla rozpuštěna v roztoku glycerinu a
vody. Nakonec se rozpuštěné vzorky prohlížely pod mikroskopem. Pyl byl odebrán
včelařem Mgr. Milanem Trhlínem pomocí zařízení zvaného pylochyt. Odběr proběhl
v roce 2011 v jarním a podletním období ze včelína na lokalitě kopce Lískovce na
území CHKO Šumava, 1,8 km západně od města Volary a to v době od 25.3. do
24.6. Dalším cílem bylo vyhodnotit význam jednotlivých rostlinných druhů v potravě
včely medonosné na sledované lokalitě. Za pomoci fytocenologické studie území
v doletové vzdálenosti 1,5 km od včelařského stanoviště zhodnotit strukturu
rostlinných společenstev z hlediska výživy včely medonosné. Součástí práce bylo i
statistické vyhodnocení preference včel k určitým rostlinným druhům. Bylo zjištěno,
že včely preferují rostliny, které poskytují pro ně nejlépe stravitelný pyl a rostliny,
které rostou do 1,5 km od včelařského stanoviště. Celkem bylo rozlišeno 32 typů
pylových zrn.

klíčová slova: Včela medonosná, pylová zrna, pylová analýza, Crepis.
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1. Cíle

- Zjistit botanický původ rouskovaného pylu, který byl odebrán v jarním a

podletním období ze včelína na lokalitě kopce Lískovce u Volar.

- Vyhodnotit význam jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely
medonosné na sledované lokalitě.

- Pomocí fytocenologické studie území v doletové vzdálenosti zhodnotit
strukturu rostlinných společenstev z hlediska výživy včely medonosné.

- 9 -

2. Úvod

Chov včel má z pohledu člověka za sebou již několikatisíciletou historii, a
ještě dříve předtím, možná i před rozvojem zemědělství, vyjímal člověk med z dutin
stromů jako sladkou odměnu za stovky včelích žihadel, tak jako to ještě dnes dělají
původní obyvatelé Afriky, či Jižní Ameriky. Později začal člověk včely chovat sám.
Nejdříve v hliněných nebo keramických nádobách, později v slaměných nebo
proutěných koších. Dnes se včely chovají většinou v nástavkových dřevěných úlech,
které jsou buď stabilní, nebo pojízdné, s těmi pak lze kočovat. Dnes už se zájem
člověka nesoustřeďuje pouze na med, ale i na další včelí produkty, jako je včelí vosk,
jed, propolis a samozřejmě také pyl.

Včela medonosná má v přírodě mírného pásma nesmírný význam pro svou
schopnost sbírat z jednotlivých květů pyl, který pak přenáší na další rostlinu a
zajišťuje tak z velké většiny opylování hmyzosnubných rostlin, mezi něž patří i lidmi
velmi využívané kulturní plodiny. Čmeláci, ani žádný další hmyz, nedokážou tuto
funkci nikdy zastat do takové míry, jako to dokážou právě včely. Neznamená to
však, že včely nesbírají pyl i z větrosnubných rostlin. Například vrba jíva, jejíž pyl
obsahuje velké množství bílkovin je pro včely v jarním období vyhledávanou
potravou a výraznou snůškou. Při úspěšném opylení květů jabloně včelami se
zvyšuje výnos až o 5 t/ha, jak uvádí Veselý et al.(2003).

Nahlédneme-li pod mikrokopem na pyl, neuvidíme už jen cosi žlutého, nebo
jinak barevného, co dokáže lidem znepříjemnit život (např. alergikům, nebo i
obyčejným řidičům, kterým takto „špiní“ kapotu jejich aut). Pod zvětšením
mikroskopu se najednou ukáže, jak umí být i obyčejný pyl krásný a rozličný, stejně
jako rostliny, který jej produkují. Proto jsem se ve své práci zaměřil na tento pouhým
okem neviditelný svět.
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3. Literární p řehled

3.1. Včela medonosná

3.1.1. Původ a vznik

O původu včel není mnoho přesných znalostí, protože fosilní nálezy včel jsou
velice vzácné. Přesto vznikla na základě různých paleontologických studií řada
hypotéz, ze kterých se postupně vytvořila přijatelná představa o dávném vývoji včel
(Veselý et al., 1985).

Podle Butlera (1973 in Veselý et al., 1985) se včely vyvinuly asi před 80
milióny let z předků podobným vosám, kteří opustili masitou stravu a stali se
vegetariány. I když složka nektaru tvoří u dnešních vos jen nepatrnou část potravy a
převažuje potrava masitá, přece je známa malá skupina vzácných solitérních vos
(Masarinae), které živí sebe i svůj plod výhradně pylem a nektarem. Postupně se
včely přizpůsobovaly sběru nektaru a pylu. Tělo se pokrylo chloupky, vznikly pylové
kartáčky a košíčky ke sběru a rouskování pylu, vyvinul se medný váček k přenášení
nektaru a prodloužil se sosák. Podle odlišných podmínek vznikla bohatá struktura
včel, od včel samotářských, bezžihadlových tropických včel, až po včely žijící
sociálně v početných společenstvech, jejichž nejdokonalejší formu vytvořila včela
medonosná (Veselý et al., 1985).

3.1.2. Stavba těla

Tělo včely je článkované, stejně jako u všech živočichů, patřících do kmene
členovců (Arthropoda). Volné spojení článků, opatřených pevným chitinovým
krunýřem, umožňuje pohyb. Tělo včely se skládá z hlavy, hrudi a zadečku, přičemž
jen na zadečku je patrné původní článkování. Na hrudi lze na něj usuzovat podle párů
noh, na hlavě není již původní článkování vůbec rozlišitelné. Tělo včely je kryto
pevným chitinovým krunýřem (Veselý et al., 2003).

3.1.3. Včelí společenstvo

Každé včelstvo jako společenská jednotka má své vnitřní a vnější ekologické
zákonitosti. Včelař musí v chovu dbát, aby co nejméně narušoval vztahy ve včelstvu.
Rozvoj včelstev je úzce spjat s prostředím. Činnost včelstev je reakcí na proud změn,
které probíhají v životním prostředí včelstva. Počasí a klimatické podmínky mají na
činnost včel nejvýraznější vliv (Veselý, 2003).

Plodování včelstev začíná brzy po slunovratu v zimním období, kdy včelstva
jsou pod vlivem chladu stažena do zimního chomáče. Jejich činnosti probíhají skrytě.
S příchodem jara dochází k výrazné dělbě práce, včely začnou vyletovat pro vodu,
pyl a za snůškou. Přínosy pylu a sladiny způsobují rychlý růst včelstev. To vede ke
zvýšené tvorbě tepla a k dalšímu plodování, ke stavbě včelího díla. Rychlý růst počtu
včel, teplé dny a těsné hnízdo mají za následek vznik rojové nálady, rojení a vznik
nových včelstev dělením. Rozvoj včelstev vrcholí na začátku července, kdy včelstva
nahromadí zásoby medu, a pak již všechna činnost směřuje pomalu k přípravě na
klidové období – zimu. Ve vrcholném období rozvoje tvoří včelstvo jedna matka,
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300 - 600 trubců, 50 000 - 60 000 dělnic, vajíčka, plod, zásoby medu a pylu a včelí
dílo z vosku – plodové a medné plásty (Veselý et al., 2003).

Haragsim (2008) uvádí, že v květnu a červnu, kdy rozkvétá nejvíce
krytosemenných rostlin, žije v úlu 40 000-60 000 včel.

3.1.4. Včelí kasty

3.1.4.1 Matka


[…]


Myosotis nemorosa 2,5 2,5 Potentilla erecta 2,5

Petasites albus 5 8,75

Platanthera bifolia 0,1 2,5

Poa nemoralis 2,5 2,5

Potentilla erecta 5

Rorripa sylvestris 5

Rumex acetosa 2,5 2,5

Senecio ovatus 2,5

Senecio sylvaticus 2,5

Silene dioica 2,5

Vicia cracca 0,1 0,1

Viola tricolor 2,5 2,5

Semenáčky dřevin

Picea abies 5
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číslo snímku: 42 43 číslo snímku: 44
lokalita: Volary (Luční
potok)

lokalita: Volary
(Planerův dvůr)

biotop: vlhká
tužebníková lada (T1.6)

biotop: Aluviální
psárkové louky (T1.4)

datum: 20.6. 2013 datum: 20.6. 2013

plocha (m): 4x4 plocha (m): 4x4

expozice: JV expozice: JV
nadmořská výška: 750
m.n.m.

nadmořská výška: 760
m.n.m.

pokryvnost E3 (%) 0% 0% pokryvnost E3 (%) 0%

pokryvnost E2 (%) 7,50% 10% pokryvnost E2 (%) 0%

pokryvnost E1 (%) 61,35% 61,25% pokryvnost E1 (%) 67,60%

pokryvnost E0 (%) 0% 0% pokryvnost E0 (%) 0%

počet druhů E3: 0 0 počet druhů E3: 0

počet druhů E2: 2 2 počet druhů E2: 0

počet druhů E1: 11 11 počet druhů E1: 13

počet druhů E0: 0 0 počet druhů E0: 0

celkový počet druhů:16 13 13 celkový počet druhů:13 13

Pokryvnost (%) Pokryvnost (%)

E2 - Keřové patro E1 - Bylinné patro

Alnus glutinosa 5 5 Alopecurus pratensis 8,75

Betula pendula 2,5 5 Deschampia cespitosa 5

E1 - Bylinné patro Festuca pratensis 8,75

Angelica sylvestris 2,5 5 Holcus lanatus 5

Anthriscus sylvestris 5 Lychnis flos - cuculi 2,5

Cirsium heterophyllum 5 5 Poa pratensis 2,5

Cirsium palustre 2,5 Poa trivialis 5

Dactylis glomerata 5 Ranunculus repens 0,1

Filipendula ulmaria 8,75 5 Rumex obtusifolius 5

Heracleum sphondylium 5 2,5 Symphytum officinale 5

Phleum pratense 5 8,75
Taraxacum sect.
Ruderalia 8,75

Pimpinella major 2,5 2,5 Trifolium repens 2,5

Polemonium caeroleum 18,75 8,75 Urtica dioica 8,75

Rumex acetosa 2,5

Scirpus sylvaticus 8,75 8,75

Urtica dioica 5

Vicia cracca 0,1

číslo snímku: 45
lokalita: (Soumarský
most), Březina
biotop: ostřice s náletem
dřevin (M1.7)

datum: 27.6. 2013

plocha (m): 4x4

expozice: SZ

nadmořská výška: 750
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m.n.m.

pokryvnost E3 (%) 8,75%

pokryvnost E2 (%) 5,00%

pokryvnost E1 (%) 76,25%

pokryvnost E0 (%) 0%

počet druhů E3: 1

počet druhů E2: 1

počet druhů E1: 9

počet druhů E0: 0

celkový počet druhů: 11 11

Pokryvnost (%)

E3 - Stromové patro

Alnus glutinosa 8,75

E2 - Keřové patro

Betula pubescens 5

E1 - Bylinné patro
Calamagrostis
canescens 8,75

Carex elata 18,75

Carex rostrata 18,75

Epilobium hirsutum 2,5

Filipendula ulmaria 8,75

Lysimachia vulgaris 2,5

Myosotis palustris 2,5

Phalaris arundinacea 8,75

Stachys sylvatica 5

Příloha č. 6: Obrázek č
včelařského stanoviště
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Obrázek č. 1: Mapa rozšíření biotopů v doletu včel 1,5
ského stanoviště (Převzato z AOPK ČR, 2013)

čel 1,5-2 km od
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Příloha č. 7: Obrázek č. 2: Mapa zájmového území se středem umístěným na
včelařském stanoviště, z leteckého pohledu (Převzato z Anonymus, 2014)

Příloha č. 8: Fotografie pylových zrn
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Obrázek č. 3: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 1 ze dne 25. 3. 2011, dílčí vzorek
B, rousky žlutohnědé

Obrázek č. 4: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 3 ze dne 9. 4. 2011, dílčí vzorek
C, rousky světle žluté

Obrázek č. 5: pylová zrna pozorovaná ve vzorku
C, rousky žlutohnědé

Obrázek č. 6: pylová zrna pozorovaná ve vzorku
E, rousky černé
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: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 5 ze dne 23. 4. 2011, díl
ědé

ylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 6 ze dne 2. 5. 2011, díl

5 ze dne 23. 4. 2011, dílčí vzorek

. 6 ze dne 2. 5. 2011, dílčí vzorek
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Obrázek č. 7: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 7 ze dne 8. 5. 2011, dílčí vzorek
E, rousky šedé

Obrázek č. 8: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 12 ze dne 11. 6. 2011, dílčí
vzorek D, rousky hnědé
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Obrázek č. 9: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 9 ze dne 20. 5. 2011, dílčí vzorek
D, rousky červenooranžové

Obrázek č. 10: pylová zrna pozorovaná ve vzorku č. 14 ze dne 24. 6. 2011, dílčí
vzorek A, rousky žlutavé