Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zajímavých organismů

Akademický rok: 2014/15

Název práce: Včelařsky významné, pylodárné rostliny jarního a časně letního aspektu v okolí Volan na území CHKO Šumava

Student: Bc. Martin Šemro

Katedra: Katedra Biologických disciplin

Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Oponent: Ing. Dušan Vysloužil

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ze které rostliny je hlavní jarní snářka nektaru v této oblasti bez nepochybnosti.

Na kterém biotopu (kterých biotopech) se tato rostlina vyskytovala ve významnějším % zastoupení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis oponenta